
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

Interessado: Ezequiel Tavares da Silva – CPF: 116.987.302-25
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6 TREND/Pas/Automovel/9BWDB05U2BT267302

PORTARIA N.º201204000695, DE 18/04/2012 - PROC 
N.º 2012730006848/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Serafi m Pereira de Sousa Neto – CPF: 700.558.402-
30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4324701

PORTARIA N.º201204000696, DE 18/04/2012 - PROC 
N.º 22012730001609/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Pereira das Neves – CPF: 032.225.352-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z9C4147191

PORTARIA N.º201204000697, DE 18/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007009/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Ribeiro de Azevedo – CPF: 097.583.802-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350MA4327463

PORTARIA N.º201204000698, DE 18/04/2012 - PROC 
N.º 2012730007072/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gilvandro Oliveira Nogueira – CPF: 282.753.732-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3567839

PORTARIA N.º201204000699, DE 18/04/2012 - PROC 
N.º 42012730002543/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Kleuton Felix dos Santos – CPF: 145.086.052-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.0/Pas/Automovel/9BWDA05U7BT003124

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368528

PORTARIA: 0416/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES     AGENTE DE PORTARIA       0508495401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136526470000    0144000000          339030              445,00
04129136526470000    0144000000          339039              1.000,00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0372 DE 13 DE ABRIL DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368220

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00071-CS, datado 
de 11/04/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 0193 de 13/03/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.121 de 21/03/2012, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e diligências, provas 
essas que tornam-se necessárias, para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 20/04/2012, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA Nº 0193-
GS/SEFA de 13/03/2012, presidida pelo servidor ANTONIO DA 
ROCHA MARINHO NETO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 

identifi cação funcional n.º 5570220/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 13 / 04 /2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368245
PORTARIA Nº 407 DE 16 DE ABRIL DE 2012

REMOVER, a pedido, o servidor JORGE SANTOS DA COSTA, 
Técnico, Id Func nº 0324923901, da CECOMT do Gurupi para a 
CECOMT de Itinga
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração
SUBSECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368265
PORTARIA Nº 0349 DE 12 DE ABRIL DE 2012

DESIGNAR a servidora LUIZA HELENA MELO DE MENDONÇA, 
Id Func nº 5570190/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela Corregedoria Fazendária, no período de 
01.03.2012 a 30.03.2012, por motivo de férias da Titular MARIA 
DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO, Id Func nº 5519195/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0350 DE 12 DE ABRIL DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ANTONIO DE 
AZEVEDO NEGRÃO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5097037/1, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, do mês 
de abril/2012, para o mês de junho/2012, referentes ao exercício 
de 01.09.2011 a 30.08.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0352 DE 12 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER a CARMEN SILVIA COUTINHO FERREIRA, Id Func 
nº 45640/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT 
de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02.04.2012 a 31.05.2012, referente ao triênio de 
22.05.2003 a 21.05.2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0353 DE 12 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER a JOÃO CARLOS RIBEIRO DE PONTES, Id Func 
nº 5569982/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CECOMT de Gurupí, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02.04.2012 a 01.05.2012, referente ao triênio de 
26.11.1999 a 25.11.2002.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0354 DE 12 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAR por 43 (quarenta e três) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde de FLAVIA PAMPOLHA PINHEIRO, Id Func 
nº 5858089/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, no 
período de 09.03.2012 a 20.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0355 DE 12 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde de RAIMUNDO OTAVIO PINHEIRO MARTINS, Id Func 
nº 47147/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CECOMT, no 
período de 25.03.2012 a 23.05.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0356 DE 12 DE ABRIL DE 2012
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde de ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
Id Func nº 5706475/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, no 
período de 02.03.2012 a 15.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0357 DE 12 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, a IZABELA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS, 
Id Func nº 5128994/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CECOMT de Gurupí, no período de 26.03.2012 a 09.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368277
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL

O Ilmo. Sr. Mário Yasuo Nakamura, Coordenador Fazendário de 
Castanhal, desta Secretaria da Fazenda,
FAZER SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo 
relacionada a abertura da Ordem de Serviço com NOTIFICAÇÃO 
FISCAL de nº002012820000040-9, fi cando a mesma NOTIFICADA 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da lei nº6.182 de 
30.12.1998, a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados 
no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 15 (quinze) 
dias após a data de publicação deste Edital, no ÓRGÃO CENTRAL 
da Secretaria de Estado da fazenda, situado à Avenida Visconde 
de Souza Franco, nº110, Reduto, Belém Pa, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará à adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS SOLICITADOS

 BALANÇO PATRIMONIAL
 DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE 

PESSOA JURÍDICA
 ARQUIVO MAGNÉTICO C/REGISTRO FISCAL DAS 

AQUISIÇÕES E PRESTAÇÕES
 ATESTADO DE INTERVENÇÃO – ECF
 COMPROVANTEDE ENTREGA – DIEF
 CUPONS FISCAIS CANCELADOS
 CÓPIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO EM VIGOR 

– ECF
 GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE 

TRIBUTOS ESTADUAIS
 LEITURA DA MEMÓRIA FISCAL
 LIVRO BANCO CONTA CORRENTE
 LIVRO CAIXA
 LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
 LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
 LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
 LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
 LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 

OCORRÊNCIAS
 MAPA RESUMO ECF (REDUÇÃO Z ANEXA)
 NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
 NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS
 NOTAS FISCAIS DE SERVIÇOS
 PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF
 REGIME ESPECIAL
 COMPROVANTES DE PAGAMENTOS ANTECIPAÇÃO DO 

ICMS CÓDIGO 1141 1145 1146 1152 1173 1174
JOÃO ANTÔNIO FLORES NETO
SOLANGE SAUMA ROSSY
Auditores Fiscais de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL: R S DE SOUSA ATACADO ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.355.021-0
PERÍODO: 08/2011 a 12/2011
MÁRIO YASUO NAKAMURA
Coordenador -CERAT Castanhal

PORTARIA Nº 0274 DE 28 DE MARÇO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368312

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada através da Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do Processo nº. 002008730018741-0, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa para 
apurar a responsabilidade pelas irregularidades no pagamento 
indevido de cotas de produtividade a servidor desta Secretaria.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, integrada 
pelos servidores, LIDIA QUEIROZ MAIA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5569940/1 ROSILDA MEDEIROS 
BORGES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
nº. 5128390/2 e ANA EULÁLIA BARROS SOARES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5096537/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos acima, utilizando-se de 
todos os meios de prova em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
Em, 28 / 03 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368316

PORTARIA N.º783-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 18/04/2012 - 
PROC N.º 1920127300009898/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012


